[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL
® COMENDADOR LEVY GASPARIAN

Av. Vereador José Francisco Xavier n° 01
Comendador Levy Gasparian - RJ - CEP 25870-000
www.camaralevy.rj.gov.br

INDICAÇÃO n.º 043/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, indica o envio de expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que determine ao setor competente que realize serviço de limpeza dos bueiros da Rua Orlando Mariosa, nas proximidades do Colégio Bom Pastor Levy, no Bairro Reta.

Justificativa

A justificativa para a presente Indicação é garantir o bom escoamento das águas pluviais e do esgoto das residências nas imediações. A obstrução dos bueiros causada por lixo, folhas, entulhos ou lama impede os bueiros de cumprirem sua função, o que causa transtornos à população, com a proliferação de insetos, o mau cheiro e os riscos à saúde.
O serviço de limpeza dos bueiros, portanto, trata-se de uma ação corretiva e também de uma ação preventiva de relevante interesse coletivo, que visam promover o bem-estar e a qualidade de vida dos munícipes.

Comendador Levy Gasparian, em 26 de maio de 2025.

Tiago Frederico Maia
Vereador